

**Nacionālās alkoholisma ierobežošanas padomes sēde**  
**Protokols Nr. 1**

Rīgā

2015. gada 15. maijā

Sēdi vada:

**Guntis Belēvičs** – Padomes priekšsēdētājs, veselības ministrs.

Sēdē piedalās komisijas locekļi:

**Alise Krūmiņa** – Veselības ministrijas Sabiedrības veselības departamenta Starpnozaru sadarbības nodaļas vecākā eksperte;

**Astrīda Stirna** – VSIA „Rīgas psihiatrijas un narkoloģijas centrs” Narkoloģijas palīdzības dienesta vadītāja;

**Dzintars Mozgis** – Slimību profilakses un kontroles centra direktora vietnieks;

**Gunārs Upītis** – Aizsardzības ministrijas Personāla attīstības departamenta direktora vietnieks;

**Gunta Pužule** – Finanšu ministrijas Netiešo nodokļu departamenta Muitas un akcīzes nodokļa nodaļas vadītājas vietniece;

**Pēteris Leiškals** – Latvijas Darba devēju konfederācijas sociālās drošības un veselības aizsardzības eksperts;

**Sandra Falka** – Valsts izglītības satura centra Izglītības departamenta Vispārējās izglītības satura nodrošinājuma nodaļas vecākā referente;

**Zane Beināre** – Kultūras ministrijas Kultūrpolitikas departamenta Nozaru politikas nodaļas referente.

Citas personas:

**Annija Novikova** – Satiksmes ministrijas Autosatiksmes departamenta direktora vietniece, Autotransporta nodaļas vadītāja;

**Inese Olafsone** – Latvijas Darba devēju konfederācijas eksperte tautsaimniecības jomā;

**Inga Birzniece** – Veselības ministrijas Sabiedrības veselības departamenta Starpnozaru sadarbības nodaļas vadītāja;

**Jānis Aizpors** – VAS „Ceļu satiksmes drošības direkcija” Sabiedrisko attiecību daļas vadītājs;

**Jānis Bekmanis** – Iekšlietu ministrijas Nozares politikas departamenta direktora vietnieks, Politikas izstrādes nodaļas vadītājs;

**Vivita Ķīkule** – Rīgas domes Labklājības departamenta Veselības pārvaldes Sabiedrības veselības veicināšanas un profilakses nodaļas vadītāja, Pārvaldes priekšnieka vietniece;

**Ināra Šure** – Latvijas Pārtikas uzņēmumu federācijas pārstāve;

**Inese Lielpinka** – Latvijas alus darītāju asociācijas pārstāve;

**Pēteris Liniņš** – Latvijas alus darītāju savienības pārstāvis.

Sēdē nepiedalās komisijas locekļi:

**Austris Kalniņš** – Latvijas Tirgotāju asociācijas padomnieks;

**Ilze Beināre** – Ekonomikas ministrijas Uzņēmējdarbības konkurētspējas departamenta direktore;

**Ilze Rudzīte** – Latvijas Pašvaldību savienības padomniece veselības un sociālajos jautājumos;

**Inga Ozola** – Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības pārstāve, akciju sabiedrības „Aldaris” arodorganizāciju priekšsēdētāja

**Ingus Alliks** – Labklājības ministrijas valsts sekretāra vietnieks;  
**Ingūna Aire** – Iekšlietu ministrijas valsts sekretāra vietiece;  
**Inta Šusta** – Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības departamenta direktora vietiece profesionālās izglītības un starptautiskās sadarbības jomā;  
**Uldis Reimanis** – Satiksmes ministrijas valsts sekretāra vietnieks;  
**Zanda Matuzale** – Zemkopības ministrijas Veterinārā un pārtikas pārstrādes departamenta direktore.

Sēdi protokolē:

**Vieda Lūsa** – Veselības ministrijas Sabiedrības veselības departamenta Starpnozaru sadarbības nodaļas vecākā referente

Darba kārtības jautājumi:

1. **Nacionālās alkoholisma ierobežošanas padomes sēdes atklāšana un sēdes darba kārtības apstiprināšana** (*G. Belēvičs*);
2. **Informācija par aktualitātēm likumdošanā, lai mazinātu alkohola kaitējumu sabiedrībā** (*A. Krūmiņa*);
3. **Rīgas Domes Labklājības departamenta pētījuma „Riska un aizsargājošo faktoru ietekme uz atkarību izraisošo vielu lietošanu jauniešu vidū” 5. posma pētījuma dati** (*V. Kīkule*);
4. **Situācija ceļu satiksmes drošības jomā** (*A. Novikova, J. Aizpors*);
5. **Citi jautājumi.**

**1. Nacionālās alkoholisma ierobežošanas padomes sēdes atklāšana un sēdes darba kārtības apstiprināšana**

**G. Belēvičs** atklāj Padomes sēdi. Atgādina, ka Padome ir izveidota, lai pulcinātu dažādu nozaru pārstāvjus un kopīgi analizētu alkohola politikas stratēģijas īstenošanu, izstrādātu priekšlikumus alkohola politikas īstenošanai, analizētu alkohola ietekmi uz indivīda un visas sabiedrības veselību. Informē, ka Padomes sēdē piedalīties lūgumu izteikuši Latvijas Pārtikas uzņēmumu federācijas pārstāve Ināra Šure, Latvijas alus darītāju asociācijas pārstāve Inese Lielpinka un Latvijas alus darītāju savienības pārstāvis Pēteris Liniņš. Lūdz viedokli, vai Padomes locekļiem nav iebildumu, ka minētās personas piedalās Padomes sēdē kā klausītāji.

*Padomes locekļiem iebildumu nav.*

**I. Šure** aicina aktualizēt Padomes sastāvu, iekļaujot tajā arī alkoholisko dzērienu ražotāju pārstāvjus.

**G. Beļevičs** norāda, ka Padomes sastāvs ir aktualizēts 2015. gada janvārī. Norāda, ka alkoholisko dzērienu ražotāju pārstāvju iekļaušanu Padomes sastāvā tomēr neatbalsta, ņemot vērā Padomes mērķi, kas nesaskan ar nozares mērķi. Aicina alkoholisko dzērienu ražotājus parādīt sociālo atbildību, ieviešot uz produktu etiķetēm norādes par kaloriju skaitu un to vielu sastāvu, kas tiek izmantotas alkoholiskā dzēriena ražošanā.

Iepazīstina ar darba kārtību.

*Darba kārtība tiek apstiprināta.*

## **2. Informācija par aktualitātēm likumdošanā, lai mazinātu alkohola kaitējumu sabiedrībā**

**A. Krūmiņa** informē par aktuālajiem jautājumiem saistībā ar alkohola lietošanas izplatības ierobežošanu. Saskaņā ar *Alkoholisko dzērienu patēriņa mazināšanas un alkoholisma ierobežošanas rīcības plāna 2012. – 2014. gadam* (turpmāk – Plāns) uzdevumiem, Veselības ministrija joprojām strādā pie grozījumu veikšanas Alkoholisko dzērienu aprites likumā un Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likumā. Grozījumi Alkoholisko dzērienu aprites likumā paredz noteikt ierobežojumus speciālo piedāvājumu jeb akciju reklāmai, aizliegumu reklāmā attēlot personas, aizliegumu vides reklāmai u.c. Attiecībā uz aizliegumu vides reklāmai, norāda, ka minētais aizliegums jau ir spēkā, tomēr ir nepieciešams izstrādāt vides reklāmas definīciju, jo patlaban nevienā tiesību aktā šāda definīcija iekļauta nav. Informē, ka minētā definīcija patlaban tiek izstrādāta, Veselības ministrijai sadarbojoties ar Ekonomikas ministriju, Zemkopības ministriju un arī ar nozares pārstāvjiem.

Savukārt Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likumā ir paredzēts ierobežot alkoholisko dzērienu reklāmas laiku TV un radio no pulksten 6 līdz 22.

Norāda, ka par abiem tiesību aktu projektiem patlaban vienošanos starp visām iesaistītajām institūcijām un organizācijām panākt nav izdevies. Aicina Padomes locekļus atbalstīt minēto tiesību aktu projektu virzību, īpaši Ministru kabinetā.

Attiecībā uz Plānā iekļauto uzdevumu par atskurbtuvju darbības nodrošināšanu, norāda, ka Plāns paredzēja Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai (turpmāk – VARAM) izveidot darba grupu, kas izstrādā priekšlikumus, kā pašvaldībās atskurbtuvēm vajadzētu strādāt. 2014. gada 16. decembrī Ministru kabinetā tika izskatīts VARAM informatīvais ziņojums. Tika nolemts, ka VARAM katru gadu līdz 1. februārim ir jāiesniedz ziņojums Ministru kabinetā par situāciju attiecībā uz atskurbtuvju darbības nodrošināšanas faktiskajiem izdevumiem. Vienlaikus tika nolemts informatīvo ziņojumu nosūtīt Saeimas Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijai (turpmāk – komisija). 2015. gada 25. martā komisijā tika skatīts minētais informatīvais ziņojums, un komisija nosūtīja vēstuli Ministru prezidentei ar aicinājumu pievērsties šim jautājumam un deleģēt atbildīgo institūciju tiesiskā regulējuma izstrādei. Patlaban Ministru prezidentes uzdevumā līdz 2015. gada 1. jūlijam VARAM, Veselības ministrijai, Iekšlietu ministrijai un Tieslietu ministrijai ir jāiesniedz viedoklis par šo jautājumu. Norāda, ka Veselības ministrijas ieskatā atskurbtuve nav ārstniecības iestāde, savukārt, ja personai ir nepieciešama medicīniska palīdzība, tad persona to saņem ārstniecības iestādē. Veselības ministrijas ieskatā, šajā jautājumā ir jāatslogo medicīniskais personāls un veselības aprūpes resursi, kas varētu tikt tērēti nelietderīgi (piemēram, attiecībā uz personām, kam būtu nepieciešama tikai izgulēšanās, lai atlabtu pēc alkoholisko dzērienu lietošanas), savukārt, ja

iespējams, tad atskurbtuve būtu lokalizējama iespējami tuvu medicīnas iestādei, lai nepieciešamības gadījumā būtu iespējams savlaicīgi saņemt medicīnisko palīdzību. Attiecībā uz jautājumu par atskurbtuvēm informē arī, ka 2015. gada 17. jūnijā ir plānotas ikgadējās Veselības ministrijas un Latvijas Pašvaldību sarunas, kurās viens no darba kārtības punktiem ir arī diskusijas par atskurbtuvju darbību pašvaldībās.

Attiecībā uz jautājumu par akcīzes nodokli alkoholiskajiem dzērieniem norāda, ka saskaņā ar Plānu, Finanšu ministrijai bija jāizveido darba grupa, lai izvērtētu nepieciešamību veikt grozījumus normatīvajos aktos, paredzot alkoholisko dzērienu optimālo akcīzes nodokļa likmi, kas samērotu valsts fiskālos un veselības aizsardzības mērķus. Saskaņā ar Plānu, Finanšu ministrijai bija jāiesniedz ziņojums Ministru kabinetā, tomēr tas vēl nav iesniegts. Atzīmē, ka Veselības ministrija, Pārresoru koordinācijas centrs un Slimību profilakses un kontroles centrs darba grupā izstrādātajām nodokļu likmēm nepiekrīt, jo tās ir pārāk zemas – ne no fiskālā, ne sabiedrības veselības viedokļa tās nav optimālas. Šobrīd jautājums tiek skatīts Saeimā. Atgādina, ka cenu un nodokļu pasākumi ir labākais veids, kā atturēt jauniešus no alkoholisko dzērienu lietošanas uzsākšanas un pārmērīgas lietošanas. Līdz ar to aicina Padomes locekļus sekot līdzi jautājumam par akcīzes nodokļa alkoholiskajiem dzērieniem izmaiņām un atbalstīt akcīzes nodokļa likmju paaugstināšanu.

**P. Leiškalns** norāda, ka alkohola nozares pārstāvji pagājušajā gadā sagatavoja priekšlikumus akcīzes nodokļa likmju samērīgai paaugstināšanai, kas paredzēja akcīzes nodokļa pieaugumu jau no šī gada aprīļa. Jautā, vai Padomes locekļiem ir zināms, kādēļ šī projekta virzība tika apturēta?

**G. Belēvičs** norāda, ka Saeimā likumprojekts tiek virzīts uz priekšu, tomēr likumprojektā bija iekļauts priekšlikums raudzētajiem alkoholiskajiem dzērieniem ar alkohola saturu līdz 6 tilpumprocentiem (būtībā – sidriem) akcīzes nodokļa likmi nevis palielināt, bet samazināt. Par šo priekšlikumu Saeimā tika izteikti iebildumi, ņemot vērā, ka minētie dzērieni ir tieši tie, ko īpaši patērē jaunieši. Sarunu gaitā Saeimā tika minēts, ka priekšlikums attieksies tikai uz tiem dzērieniem, kas ir dabīgi raudzēti. Izsaka cerību, ka nākamajā lasījumā likumprojektā vairs neparādīsies priekšlikums šai alkoholisko dzērienu grupai akcīzes nodokļa likmi samazināt. Norāda arī, ka Saeimas deputāti – I. Parādnieks un G. Belēvičs – iesnieguši priekšlikumus akcīzes nodokļa likmi celt straujāk stiprajiem alkoholiskajiem dzērieniem. Norāda, ka Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijā šī jautājuma izskatīšana tika apturēta un pārcelta uz Koalīcijas padomi, kurā abu iepriekšminēto deputātu priekšlikums neguva atbalstu.

**E. Pole** informē, ka pēc Saeimas debatēm, kad jautājums tika izskatīts Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijā, tika nolemts, ka akcīzes nodokļa likmi samazināt kādai alkoholisko dzērienu grupai tomēr nav atbalstāmi.

**P. Leiškalns** norāda, ka minētais priekšlikums par akcīzes nodokļa likmju samazinājumu sidriem faktiski bija paredzēts, lai samērotu akcīzes nodokli ar etanola apjomu, kas ir dzērienā. Min to, ka sidriem akcīzes nodoklis uz absolūto alkoholu sanāk augstāks nekā, piemēram, stiprajiem alkoholiskajiem dzērieniem. Norāda arī, ka piesardzīgi raugās uz akcīzes nodokļa pieaugumu stiprajiem alkoholiskajiem dzērieniem, ņemot vērā, ka lielākoties tieši šī dzērienu grupa ir kontrabandas objekts. Atzīmē, ka, salīdzinot Latvijas un Igaunijas akcīzes nodokļa modeli, Igaunijā sidriem akcīzes nodokļa likme tiek samērota, attiecinot to uz dzērienā ietvertu etanola saturu.

**G. Belēvičs** norāda, ka akcīzes nodoklim ir divi mērķi: 1) atturēt sabiedrību no alkoholisko dzērienu lietošanas; 2) fiskāls mērķis. Atzīmē, ka Latvijā seši no 10 visbiežāk pārdotajiem dzērieniem ir dažādi sidri. Par sidra kontrabandu gan nav bažu, ņemot vērā tā tilpuma un etanola attiecību. Savukārt attiecībā uz bažām par akcīzes nodokļa likmju celšanu stiprajiem alkoholiskajiem dzērieniem, norāda, ka Saeimā šī gada marta sākumā notika konference, kurā vēlreiz tika gūts apstiprinājums jau iepriekš zināmajam, ka aizbaidinājums ar kontrabandu nedrīkst kalpot kā arguments akcīzes nodokļa likmju necelšanai. Akcīzes nodokļa likmes ir jāceļ, un vienlaikus tiesībsargājošajām institūcijām ir jāapkaro kontrabanda.

**A. Stirna** piebilst par Eiropas valstu un Pasaules veselības organizācijas nostāju, ka attiecībā uz sidriem un arī dažādiem kokteiļiem akcīzes nodokļa likmes ir jāceļ. Kā piemēru min īpaši Ziemeļvalstis, kas ceļ akcīzi tieši tiem dzērieniem, kas mērķēti uz jauniešiem. Norāda, ka šo dzērienu noformējums ir ļoti uzrunājošs un aicinošs, līdz ar to jaunieši šādus dzērienus izvēlas. Tāpēc akcīzes nodokļa likmes šiem dzērieniem noteikti būtu jāceļ, lai jauniešus pasargātu.

**G. Belēvičs** piekrīt, ka nolūks tiešām ir pasargāt jauniešus. Norāda, ka meitenes, kurām jākļūst par mātēm, sākot ar sidru lietošanu, nonāk uz alkoholisma ceļa. Vienlaikus atgādina, ka alkoholisms ir ārstējams, bet nav izārstējams – alkohola lietotāji atrodas ilgstošā remisijā. Aicina alkoholisko dzērienu ražotāju pārstāvjus, kuri šobrīd atrodas sēdē, runāt par šo jautājumu savos uzņēmumos.

**A. Stirna** uzsver, ka alkoholisko dzērienu ražotāju darbs liecina par to, ka intereses ražotājiem un Padomei pilnībā atšķiras, ņemot vērā, ka ražotāju darbs koncentrējas uz dažādu sabiedrības grupu iesaistīšanu alkohola patēriņā.

**G. Belēvičs** ierosina kādreiz uzaicināt alkoholisko dzērienu ražotājus nakts dežūrā uz Rīgas Austrumu klīniskās universitātes slimnīcas uzņemšanas nodaļu, kur tiek ievestas personas, kuras lietojušas alkoholu kaitējoši pārmērīgos apjomos.

**D. Mozgis** uzsver, ka nepieciešams aizliegt atlaides alkoholiskajiem dzērieniem.

**A. Krūmiņa** informē, ka aizliegums atlaidēm (speciālajiem piedāvājumiem) ir ietverts izstrādātajā projektā grozījumiem Alkoholisko dzērienu aprites likumā. Patlaban situācija attiecībā uz šo jautājumu ir tāda pati, kā ar visiem pārējiem jautājumiem – Veselības ministrija ir tikusies ar Ekonomikas ministriju, Zemkopības ministriju un nozari un ir lūgusi iesniegt arī savus priekšlikumus konkrētām likumprojekta redakcijām. Likumprojekta virzība nav viegla, bet katrā ziņā Veselības ministrija turpinās asi vērsties pret atlaidēm.

**G. Belēvičs** vēlreiz aicina iesaistītās institūcijas sniegt priekšlikumus konkrētām likumprojekta redakcijām, lai būtu iespējams jautājumu virzīt uz priekšu.

**J. Bekmanis** jautā, kad plānots izstrādāt jauno plānu alkoholisko dzērienu patēriņa mazināšanai un alkoholisma ierobežošanai (turpmāk – jaunais plāns).

**A. Krūmiņa** norāda, ka patlaban tiek strādāts pie iepriekšējā Plāna izvērtēšanas. Atzīmē, ka institūcijām, kas iesaistītas iepriekšējā Plāna izvērtēšanā, tika lūgts sūtīt arī priekšlikumus jaunajam plānam. Informē, ka tuvākajā laikā ir plānota sanāksme ar ģimenes ārstu asociācijām, kas arī varētu iezīmēt potenciālos uzdevumus jaunajam plānam. Norāda, ka nākamajā Padomes

sēdē ir plānots prezentēt iepriekšējā Plāna izpildi un vienlaikus arī apspriest potenciālos pasākumus jaunajā plānā.

Informē, ka saskaņā ar Sabiedrības veselības pamatnostādņēm 2014. – 2020. gadam jaunais plāns jāizstrādā 2017. – 2019. gadam, bet saistošs ir arī Valdības rīcības plāns, kas paredz jauno plānu izstrādāt 2016. – 2018. gadam.

Norāda, ka Veselības ministrija katrā ziņā vēlētos, lai plāni viens pēc otra turpinātos bez lieliem pārrāvumiem.

**G. Belēvičs** jautā, vai ir iespējams sagatavot plānošanas dokumentus tā, lai tie secīgi gadu no gada nomainītos un vienmēr būtu plāns trīs gadiem uz priekšu?

**A. Krūmiņa** norāda, ka iespēju robežās darbs jāorganizē tā, lai būtu iespēja plāniem turpināties bez pārrāvumiem.

### 3. Rīgas Domes Labklājības departamenta pētījuma „Riska un aizsargājošo faktoru ietekme uz atkarību izraisošo vielu lietošanu jauniešu vidū” 5. posma pētījuma dati

**V. Ķīkule:** prezentē Rīgas Domes Labklājības departamenta pētījuma „Riska un aizsargājošo faktoru ietekme uz atkarību izraisošo vielu lietošanu jauniešu vidū” 5. posma pētījuma rezultātus.

*Prezentācija pievienotā protokola pielikumā.*

Norāda, ka pētījums pilnā apjomā publicēts arī interneta vietnē [www.veseligsridzinieks.lv](http://www.veseligsridzinieks.lv).

Atzīmē, ka attiecībā uz iespējamo valsts rīcību pilnībā atbalsta jau izskanējušās iniciatīvas un aicina celt akcīzes nodokļa likmes. Arī par reklāmu uzskata, ka tai jābūt vai nu minimālai vai aizliegtai vispār. Tāpat arī tirdzniecības kontrole un nelegālā alkohola aprites kontrole būtu jāpastiprina. Visbeidzot, noteikti skolās vajadzētu veselības mācību, kas pastiprināti pievērs uzmanību sabiedrības veselības jautājumiem.

**G. Belēvičs** norāda, ka Veselības ministrija noteikti arī iestājas par to, lai skolā tiktu ieviesta veselības mācība un trešā sporta stunda nedēļā, un par to ir runāts ar Izglītības un zinātnes ministriju. Norāda, ka ir izteikts priekšlikums saīsināt vasaras brīvlaiku par divām nedēļām, lai iegūtu nepieciešamos resursus papildu stundām.

**V. Ķīkule** apstiprina, ka Rīgas domes Labklājības departamenta un Veselības ministrijas viedoklis sabiedrības veselības jautājumos saskan pilnībā.

**Z. Beinare** jautā par brīvā laika pavadīšanas iespēju korelāciju ar atkarību izraisošo vielu nelietošanu.

**V. Ķīkule** norāda, ka var spriest galvenokārt par Rīgu, un min, ka Rīgā alternatīvu ir gana daudz. Apstiprina, ka, jo vairāk jaunieši ir nodarbināti, jo mazāk tiek patērētas atkarību izraisošas vielas.

**G. Belēvičs** atzīmē, ka Veselības ministrijai būs pieejami ESF finanšu līdzekļi tieši veselības veicināšanai. Atsaucas uz V. Ķīkules prezentācijā minēto, ka bērni un jaunieši mēdz justies vientuļi, un norāda, ka vecāki nemaz nezina, ka viņu bērni ir vientuļi. Līdz ar to uzskata, ka būtu

jāatrod veids, kā ar skolu palīdzību uzrunāt vecākus, lai tie vairāk uzmanības pievērš saviem bērniem.

V. **Ķikule** atzīmē, ka vecāku uzrunāšanai labi var izmantot vecāku sapulces.

G. **Belēvičs** norāda, ka ne tikai vecāku sapulces, bet arī citi veidi, piemēram, ziņošana caur e-klasi, būtu jāizmanto.

V. **Ķikule** atzīmē, ka saskaņā ar Rīgas domes Labklājības departamenta rīcībā esošo informāciju, lielākā daļa no vecākiem, kuri nepietiekami pievērš uzmanību saviem bērniem, vienkārši pie tā nepiedomā.

G. **Belēvičs** norāda, ka Rīgas domes Labklājības departamenta rīcību būtu nepieciešams popularizēt arī citu pašvaldību vidū. Aicina šo prezentāciju sniegt arī Veselības ministrijas un Latvijas Pašvaldību sarunās.

S. **Falka** jautā, vai mācību materiāli, ko Rīgas domes Labklājības departaments izstrādājis, ir domāti skolēniem vai pedagogiem?

V. **Ķikule** atbild, ka materiāli ir paredzēti pedagogiem. Informē, ka par materiālu lietošanu notiek apmācības. Norāda, ka skolotāji pēc apmācību iziešanas saņem par to apliecību ar kredītpunktiem.

S. **Falka** jautā, kā ir iespējams iegūt izstrādātos materiālus?

V. **Ķikule** norāda, ka materiālu var saņemt tikai, izejot apmācības.

G. **Belēvičs** papildus norāda, ka visās skolās būtu jābūt medmāsām, kuras ir tiesīgas apmācīt skolotājus veselības jautājumos, tajā skaitā atkarību mazināšanas jautājumos.

#### 4. Situācija ceļu satiksmes drošības jomā

A. **Novikova un J. Aizpors** sniedz prezentāciju par situāciju ceļu satiksmes drošības jomā.

*Prezentācija pievienota protokola pielikumā.*

G. **Belēvičs** attiecībā uz sniegto prezentāciju pauž viedokli, ka dzērājšoferu pieaugums pēdējā laikā varētu būt saistīts ar ekonomisko augšupeju. Līdz ar to norāda, ka šis ir vēl viens arguments, kāpēc akcīzes nodokļa likmes alkoholiskajiem dzērieniem ir jāceļ. Vienlaikus norāda, ka Veselības ministrija gribētu pilnībā aizliegt smēķēšanu automašīnās un jautā Ceļu satiksmes drošības direkcijai, vai ir zināmi piemēri citās valstīs par šādu aizliegumu.

J. **Aizpors** norāda, ka citu valstu piemērus patlaban minēt nevar, tomēr piekrīt, ka jebkurš faktors, tajā skaitā smēķēšana, kas novērš uzmanību, būtu ierobežojams.

A. **Krūmiņa**: norāda, ka šāds priekšlikums jau ir iekļauts likumprojektā „Par tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un elektronisko

smēķēšanas ierīču uzpildes tvertņu realizācijas, reklāmas un lietošanas ierobežošanu”, kas tuvākajā laikā tiks izsludināts Valsts sekretāru sanāksmē.

## 5. Citi jautājumi

**G. Belēvičs** aicina Padomes locekļus iesniegt priekšlikumus Padomes nākamās sēdes darba kārtībai un atzīmē, ka Veselības ministrija nākamajā Padomes sēdē informēs par Plāna izpildi, kā arī varētu iezīmēt jaunajā plānā risināmos uzdevumus. Pauž cerību gūt atbalstu šajos jautājumos arī no Eiropas Komisijas puses, kura arī Rīgā, ES veselības ministru neformālās padomes laikā tika aicināta izstrādāt alkohola stratēģiju Eiropas Savienībā. Atzīmē, ka viens no turpmākajiem uzdevumiem, ko virzīsim, būs uzturvērtības un sastāvdaļu norādes uz alkoholisko dzērienu etiķetēm.

Sēdē nolemj:

1. Pieņemt zināšanai Padomes sēdē sniegtos ziņojumus.
2. Nākamajā Padomes sēdē Veselības ministrijai sniegt ziņojumu par Alkoholisko dzērienu patēriņa mazināšanas un alkoholisma ierobežošanas rīcības plāna 2012. – 2014. gadam izpildi.
3. Padomes locekļiem iesniegt Padomes sekretariātam priekšlikumus nākamās Padomes sēdes darba kārtībai.

Padomes priekšsēdētājs



G. Belēvičs

Protokolētāja



V. Lūsa